in te

in te nomine Patris. Vel: Baptizo in nomine te Patris: si verò per ipsam nõ auferretur sensus formæ, Baptismus tenet, vt si dicatur: In nomine Patris, & Filij, & Spiritus Sancti ego te baptizo. Variatio vocum, vnde forma Baptismi, siue Hebraice, siue Græcè, siue Latine, siue vulgariter proferatur, habet suum effectum: variatio verò vocum circa formam Baptismi, & quo ad voces, & quo ad significata simul, tollit Baptismum.

Ad susceptionem Baptismi, omnes post Christi passionem ex præcepto diuino tenentur, Ioann. 5. ita vt nullus Baptismo vel in re, vel in voto, saluari potest, Matth. vlt. Qui crediderit, & baptizatus fuerit, saluus erit: tamen pueri infidelium, ante vsum rationis, inuitis parentibus, non sunt baptizandi, respectu autem vsus rationis, triplex ponitur gradus in homine. primus, cū quis nec per se intelligere, nec ab alio capere potest. Secundus, cū quis per se intelligere nequit, sed ab alio capere potest. Tertius, cum quis per se, & ab alijs intelligere valet. Primum statum homo habet ante primum septennium, ad secundum, homo incipit venire in fine primi septennij, ad tertium in fine

secundi septennij. Quare quando dicitur, quòd pueri infidelium non sunt baptizandi inuitis parentibus ante vsum rationis, intellige quantum ad tertium gradum, hoc est, ante finem secundi septennij, filij infidelium ipsis inuitis baptizandi non veniunt.

Effectus Baptismi præcipui sunt quinque. Primus est infusio gratie. Secundus est deletio peccati originalis in pueris, & actualium in adultis. Tertius est absolutio ab omni pœna culpæ præteritæ, ita vt sic morientes ad cœlum euolent. Quartus est impressio characteris indelebilis in anima, quo homo fit capax aliorum Sacramentorum, & fideles ab infidelibus distinguuntur. Quintus est apertio regni cœlestis, Matth. 3. Aliqui addunt sextum, quia Baptismus tollit irregularitatem prouenientem ex peccato, & ex homicidio qualitercunque proueniente, & septimum, qui est cognatio quædam spiritualis inde causata, quæ impedit, & dirimit Matrimonium cōtractum, vt habetur in Concilio Trident. sess. 24. de reform. Matrim. cap. 2. inter baptizantes & baptizatum, parentesque baptizati, item inter leuantes, & leuatum ex sacro fonte parentesque leuati.

Minister baptismi propriè, cui de iure ac potestate ordinaria baptizare cõperit, est Episcopus & Sacerdos, ex concessione est Diaconus, & urgente necessitate, quilibet potest esse minister Baptismi, ob eius summam necessitatem ad salutem æternam consequendam: in alijs verò Sacramentis, non quilibet potest esse minister, quia nullum aliud Sacramentum est tantæ necessitatis, quantæ est Baptismus in quo Baptizãs solum ministerium exterius adhibet, iuxta illud Ioannis 1. Super quem videris Spiritum sanctum descendentem, & manentem, hic est qui baptizat.

Sacramentalia quæ fiunt in Baptismo, numero ponuntur quinque, nempe exsufflatio, insufflatio immissio salis, salua, & vnctio olei. Exsufflatio expulsionem spiritus immundi, qui per peccatum regnat in homine, designat. Insufflatio, introductionem boni spiritus innuit. Immissio salis, gratiam, quæ est præservatio à putredine peccatorum, significat. Salua, quæ auribus, & naribus exhibetur, apertionem sensuum spiritualium designat. Vnctio olei in pectore, & inter scapulas, diuinæ legis amorem, ac deuotam subiectionem significat atque repræsentat. Vide de

hac

hac materia, si placet, meum Enchiridion.

DE BELLO.

Bellum duplex, spirituale & corporale. De bello spirituali, Iob cap. 5 Militia est vita hominis super terrâ. Et ad Thim. 2. Labora vt bonus miles Iesu Christi. Hoc bellum cuilibet Christiano ad vitam æternam consequendam necessarium est, 2. ad Thim. 3. Non coronabitur, nisi qui legitime certauerit. Huius author est Christus, Mat. 10. Non veni mittere pacem in terris, sed gladium. Arma, quibus in hoc bello uti debet, non sunt carnalia, vt docet D. Paul. 2. Cor. 10. sed spiritualia. Galea huius militiæ, est spes salutis. Lorica est fides. Gladius est verbum Dei. Scutum est veritas, vt habetur ad Ephes. 6. Hostes cum quibus nobis pugnadum est in hoc bello, non sunt proximi: quia scriptum est, cum omnibus hominibus pacem habentes, sed sunt caro, mundus, dæmon, ad Ephes. 6. Nō est nobis colluctatio: aduersus carnē, & sanguinem; sed aduersus mundum principēs, & potestates, aduersus mundi rectorēs tenebrarum, contra spiritualia

D ne

nequitia in cœlestibus.

Bellum corporale, quod passim habetur in sacris literis secundum se, nõ est illicitum, tum quia in veteri lege viri Dei in eo se exercuerunt, vt Iosue, Dauid, Iudas Machabæus, tum quoniam D. Ioannes Baptista, Luc. 3. illud non prohibuit, minus damnauit: verum ad hoc, quod bellum corporale sit iustum, & absque peccato, quinque necessariò requiruntur. Primò, auctoritas suprema in Principe bellum indidente: nam personæ priuatæ, non licet mouere bellum, quia talis potest ius suum prosequi iudicio Superioris. Secundò requiritur causa iusta, vt puta tuendi, siue recuperandi propria, seu coercedi gratia rebelles. Tertiò, requiritur recta intentio bellantium, nempe vt gerant bellum, non cupiditate lucri, ac prædæ, siue crudelitate ducti: sed studio pacis, vt inde mali coerceantur, & boni subleuentur. Quartò, requiritur status laicalis: Clericis enim hoc genus belli est prohibitum, Matthæi 26. Conuerte gladium tuum in vaginam, 2. ad Thimoth. 2. cap. Nemo militans Deo, implicet se negotijs secularibus. Item 1. Paralip. cap. 22. Deus dixit Dauidi, quia multum sanguinem fudisti,